
[第２号議案]

（単位：円）
平成27年度 平成26年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現　　金 363,131 181,596 181,535

当座預金 255,872 531,072 △ 275,200

普通預金 3,367,319 2,663,400 703,919

支部活動資金 4,081,391 3,968,643 112,748

部会活動資金 983,793 3,192,803 △ 2,209,010

　　　　　流動資産計 9,051,506 10,537,514 △ 1,486,008

２．固定資産

（１）基本財産

基本財産積立預金 5,000,000 5,000,000 0

（２）特定資産

会館建設引当資産 93,163,091 97,279,741 △ 4,116,650

　　　 固定資産計 98,163,091 102,279,741 △ 4,116,650

資産合計 107,214,597 112,817,255 △ 5,602,658

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

前受会費 330,000 0 330,000

預り金 89,775 93,675 △ 3,900

未払法人税等 70,000 101,600 △ 31,600

　　　 流動負債合計 489,775 195,275 294,500

２．固定負債

退職給付引当金 2,300,310 2,112,090 188,220

　　　 固定負債合計 2,300,310 2,112,090 188,220

　　　 負債合計 2,790,085 2,307,365 482,720

Ⅲ 正味財産の部

１．一般正味財産合計 104,424,512 110,509,890 △ 6,085,378

（うち基本財産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (93,163,091) (97,279,741) (△ 4,116,650)

　　　 正味財産合計 104,424,512 110,509,890 △ 6,085,378

　 負債及び正味財産合計 107,214,597 112,817,255 △ 5,602,658

科　　目

貸借対照表総括表
平成28年3月31日現在



[第２号議案]

27年度決算額 26年度決算額 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部
ⅰ)　経常収益

基本財産運用益 281 811 △ 530
特定資産運用益 7,795 7,948 △ 153
受取会費 26,103,500 26,328,500 △ 225,000
部会会費 1,739,500 2,097,500 △ 358,000
事業収益 11,129,000 3,824,800 7,304,200
支部事業 173,000 238,000 △ 65,000
部会事業 2,860,000 3,058,400 △ 198,400
受取全法連助成金 8,779,200 8,478,100 301,100
受取東法連補助金 1,521,455 1,157,281 364,174
雑収益 590,481 9,010 581,471
簡易保険団体払込手数料 710,399 1,122,284 △ 411,885
健康診断受取手数料 893,110 915,820 △ 22,710

ⅰ)　経常収益計 54,507,721 47,238,454 7,269,267
ⅱ)　経常費用

事業費 54,286,012 43,828,186 10,457,826
　　給与手当 (12,867,774) (12,471,893) (395,881)
　　退職給付費用 (149,258) (190,851) △ 41,593
　　福利厚生費 (2,048,854) (1,916,895) (131,959)
　　旅費交通費 (1,417,697) (1,523,905) △ 106,208
　　通信運搬費 (1,736,321) (1,702,151) (34,170)
　　会議費 (17,713,821) (15,047,844) (2,665,977)
　　消耗什器備品費 (47,714) (45,586) (2,128)
　　消耗品費 (3,884,481) (1,772,982) (2,111,499)
　　印刷製本費 (4,196,300) (2,525,664) (1,670,636)
　　リース費 (291,600) (228,092) (63,508)
　　光熱水道費 (96,984) (115,020) △ 18,036
　　賃借料 (2,003,766) (2,066,019) △ 62,253
　　保険料 (48,208) (218,689) △ 170,481
　　諸謝金 (6,240,141) (2,964,995) (3,275,146)
　　租税公課 (2,800) - (2,800)
　　支払寄付金 (697,638) (300,000) (397,638)
　　支払手数料 (184,233) (184,356) △ 123
　　委託費 (34,920) (38,880) △ 3,960
　　渉外慶弔費 (463,588) (294,976) (168,612)
　　新聞図書費 (5,147) (9,301) △ 4,154
　　雑費 (154,767) (210,087) △ 55,320
管理費 6,237,087 5,584,814 652,273
　　給与手当 (3,252,425) (3,098,968) (153,457)
　　退職給付費用 (38,962) (49,818) △ 10,856
　　福利厚生費 (534,821) (500,375) (34,446)
　　旅費交通費 (262,782) (220,491) (42,291)
　　通信運搬費 (296,784) (232,196) (64,588)
　　会議費 (1,105,951) (800,510) (305,441)
　　消耗什器備品費 (5,302) (5,065) (237)
　　消耗品費 (35,923) (45,878) △ 9,955
　　印刷製本費 (101,048) (57,153) (43,895)
　　リース費 (32,400) (25,344) (7,056)
　　光熱水道費 (10,776) (12,780) △ 2,004
　　賃借料 (222,641) (229,558) △ 6,917
　　保険料 (3,112) (19,021) △ 15,909
　　諸謝金 (143,358) (134,136) (9,222)
　　支払手数料 (48,091) (46,432) (1,659)
　　委託費 (3,880) (4,320) △ 440
　　渉外慶弔費 (121,012) (76,999) (44,013)
　　新聞図書費 (1,343) (2,428) △ 1,085
　　雑費 (16,476) (23,342) △ 6,866

ⅱ)　経常費用計 60,523,099 49,413,000 11,110,099
　　 　当期経常増減額 △ 6,015,378 △ 2,174,546 △ 3,840,832

ⅱ．経常外増減の部
税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,015,378 △ 2,174,546 △ 3,840,832

法人税・住民税・事業税 70,000 101,600 △ 31,600
当期一般正味財産増減額 △ 6,085,378 △ 2,276,146 △ 3,809,232
一般正味財産期首残高 110,509,890 112,786,036 △ 2,276,146
一般正味財産期末残高 104,424,512 110,509,890 △ 6,085,378

Ⅱ　正味財産期末残高 104,424,512 110,509,890 △ 6,085,378

正味財産増減計算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで          　　　　　　　              (単位：円）

科　　　目



[第２号議案]

（単位：円）
継１ 継２ 共通 小計 他1 他２ 小計 法人会計 H27年度合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部

ⅰ) 経常収益

基本財産運用益 -                  -                  281            281              

　基本財産受取利息 -                     -                     281              281                

特定資産運用益 -                  -                  7,795          7,795            

　特定資産受取利息 -                     -                     7,795            7,795              

受取会費 -                  -                  26,103,500   26,103,500     

部会会費 -                  -                  1,739,500    1,739,500      

　青年部会 -                     -                     1,187,500      1,187,500        

　女性部会 -                     -                     552,000        552,000           

　源泉部会 -                     -                     -                 -                   

事業収益 -                  11,039,000      11,039,000      90,000        11,129,000     

　研修事業収益 -                     -                     -                     90,000          90,000            

　交流事業収益 -                     11,039,000        11,039,000        -                 11,039,000       

支部事業 -                  173,000          173,000          -               173,000         

部会事業 -                  2,860,000        2,860,000        -               2,860,000      

　青年部会 -                     2,028,000          2,028,000          -                 2,028,000        

　女性部会 -                     832,000            832,000            -                 832,000           

受取助成金 8,779,200   8,779,200        -                  1,521,455    10,300,655     

　受取全法連助成金 8,779,200    8,779,200          -                     -                 8,779,200        

　受取東法連補助金 -                     -                     1,521,455      1,521,455        

雑収益 397,638          397,638          -              -                  192,843       590,481         

　雑収益 397,638            397,638            -                     192,843        590,481           

収益事業 -                  1,603,509   1,603,509        -               1,603,509      

　簡易保険団体払込手数料 -                     710,399       710,399            -                 710,399           

　健康診断受取手数料 -                     893,110       893,110            -                 893,110           

　その他収益事業 -                     -                     -                 -                   

経常収益計 -                 397,638          8,779,200   9,176,838        1,603,509   14,072,000      15,675,509      29,655,374   54,507,721     

ⅱ） 経常費用

事業費 10,709,014     15,024,265      -              25,733,279      1,749,763   26,802,970      28,552,733      -               54,286,012     

　給与手当 3,079,591        5,059,328          -               8,138,919          1,005,064    3,723,791          4,728,855          -                 12,867,774       

　退職給付費用 36,891            60,607              -               97,498              7,152          44,608              51,760              -                 149,258           

　福利厚生費 506,400           831,943            -               1,338,343          98,180        612,331            710,511            -                 2,048,854        

　旅費交通費 434,818           432,772            -               867,590            66,240        483,867            550,107            -                 1,417,697        

　通信運搬費 779,795           562,248            -               1,342,043          54,482        339,796            394,278            -                 1,736,321        

　会議費 809,694           584,150            -               1,393,844          -               16,319,977        16,319,977        -                 17,713,821       

　消耗什器備品費 10,603            21,206              -               31,809              5,302          10,603              15,905              -                 47,714            

　消耗品費 1,005,013        490,377            -               1,495,390          35,923        2,353,168          2,389,091          -                 3,884,481        

　印刷製本費 1,950,615        404,190            -               2,354,805          101,048       1,740,447          1,841,495          -                 4,196,300        

　リース費 64,800            129,600            -               194,400            32,400        64,800              97,200              -                 291,600           

　光熱水道費 21,552            32,328              -               53,880              10,776        32,328              43,104              -                 96,984            

　賃借料 445,281           667,922            -               1,113,203          222,641       667,922            890,563            -                 2,003,766        

　保険料 6,224              9,336               -               15,560              23,312        9,336               32,648              -                 48,208            

　諸謝金 1,355,634        4,694,056          -               6,049,690          26,317        164,134            190,451            -                 6,240,141        

　租税公課 -                   -                     -               -                     2,800          -                     2,800               -                 2,800              

　支払寄付金 -                   697,638            -               697,638            -               -                     -                     -                 697,638           

　支払手数料 45,536            74,808              -               120,344            8,828          55,061              63,889              -                 184,233           

　委託費 7,760              15,520              -               23,280              3,880          7,760               11,640              -                 34,920            

　渉外慶弔費 114,582           188,241            -               302,823            22,215        138,550            160,765            -                 463,588           

　新聞図書費 1,272              2,090               -               3,362               247            1,538               1,785               -                 5,147              

　雑費 32,953            65,905              -               98,858              22,956        32,953              55,909              -                 154,767           

管理費 -                 -                  -              -                  -               -                  -                  6,237,087    6,237,087      

　給与手当 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     3,252,425      3,252,425        

　退職給付費用 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     38,962          38,962            

　福利厚生費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     534,821        534,821           

　旅費交通費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     262,782        262,782           

　通信運搬費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     296,784        296,784           

　会議費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     1,105,951      1,105,951        

　消耗什器備品費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     5,302            5,302              

　消耗品費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     35,923          35,923            

　印刷製本費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     101,048        101,048           

　リース費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     32,400          32,400            

　光熱水道費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     10,776          10,776            

　賃借料 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     222,641        222,641           

　保険料 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     3,112            3,112              

　諸謝金 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     143,358        143,358           

　支払手数料 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     48,091          48,091            

委託費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     3,880            3,880              

　渉外慶弔費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     121,012        121,012           

　新聞図書費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     1,343            1,343              

　雑費 -                   -                     -               -                     -               -                     -                     16,476          16,476            

経常費用計 10,709,014     15,024,265      -              25,733,279      1,749,763   26,802,970      28,552,733      6,237,087    60,523,099     

当期経常増減額 △10,709,014    △14,626,627     8,779,200    △16,556,441     △146,254   △12,730,970     △12,877,224     23,418,287    △6,015,378     

ⅱ．経常外増減の部

△10,709,014  △14,626,627   8,779,200   △16,556,441   △146,254  △12,730,970   △12,877,224   23,418,287   △6,015,378   

法人税・住民税・事業税 -                   -                     -               -                     70,000        -                     70,000              -                 70,000            

当期一般正味財産増減額 △10,709,014    △14,626,627   8,779,200   △16,556,441   △216,254  △12,730,970   △12,947,224   23,418,287   △6,085,378   

一般正味財産期首残高 110,509,890     

一般正味財産期末残高 104,424,512     

Ⅱ．正味財産期末残高 104,424,512   

正味財産増減計算書内訳表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科　　目

税引前当期一般正味財産増減額


